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災害的發生▪ Section 01
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常見的災害

地震 橋梁
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常見的災害

結構體破壞(邊坡、護岸) 豪雨淹水
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問題在於: 水



應變的措施▪ Section 02
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災害發生
緊急搶通

障礙排除

恢復原功能

考量是否封閉或改道

安全為優先考量

復建工程
永久性使用

環境調查

致災原因探究

掌握現場因子

適當設計



復建工程案例▪ Section 03
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左鎮澄山里南171-1線
107.06.20

107.07.02

107.07.02

臨時措施



11/16/2021臺南市政府工務局 12

左鎮澄山里南171-1線

107.07.31

107.08.24

107.09.19
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左鎮澄山里南171-1線

分析模式?

保護對象?

現地參數與分析?

原以加勁擋土牆
方式設計
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左鎮澄山里南171-1線

 現地數據應回饋設計

 設計應就現地狀況考量

 災害復建目標應明確

 順向坡->滑動趨勢

 風化砂岩

 不透水泥岩

 坡腳泥岩出露
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六甲區南勢坑市道175線25K
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六甲區南勢坑市道175線25K

繫梁斷裂 排樁
滑落

預力
錨頭
損壞、
排樁
掏空

 地錨需要巡查維護

 災害復建尺度?

 致災原因?



(汛)

(常)

(汛)

(常)

[190.81] 觀測期間低水位高程
(107.06.01量測)

觀測期間高水位高程
(107.08.26量測)

水位差

[239.94]
(266.81)
<26.87>

[269.22]
(275.73)
<6.51>

[275.13]
(281.40)
<6.27>

[256.89]
(269.44)
<12.55>

[295.25]
(313.35)
<18.10>

[285.05]
(308.13)
<23.08>

[301.49]
(313.87)
<12.38>

[283.15]
(308.15)
<25.00>

[315.32]
(323.73)
<8.41>

[217.38]
(222.88)
<5.50>

[227.45]
(230.99)
<3.54>

[200.21]
(209.28)
<9.07>

[190.81]
(196.67)
<5.86>

[173.79]
(177.06)
<3.27>

(196.67)

<5.86>

滑動機制及治理方案◼ 上邊坡存在地下
水補注流徑，地
下水由土岩界面
或風化岩層裂隙，
補注至下邊坡

◼ N1塊體基層不
透水泥岩層泡水
軟化，不利邊坡
穩定性



施作流程及現場施工照片

同承租戶現地溝通會勘：2次

用地取得協調會：4次

地方說明會：2次

噴凝土護坡

井口鋼襯鈑組立 井內挖掘作業

地方說明會

通風設備 安全防護網 十字支撐(預計施作)傾斜管監測

青山工程顧問股份有限公司提供
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學甲區南6線

 災害時權責?

 馬上要修好嗎?

農田水利署溝渠
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學甲區南6線

 穩定坡面 持續警戒 維持通行
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七股區南31線(龍雄一號橋)南側道路
 老舊直接基礎

 判斷致災原因

 先行恢復交通

掏空已搶修處置

私設水門

舊式漿砌卵石
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七股區南31線(龍雄一號橋)南側道路

 假設工程不足->災害擴大

 未能預估潮差->內外水

 私設水門權責? 引海水(非動力設施)養殖漁塭用水利建造物許可書申請
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七股區南31線(龍雄一號橋)南側道路
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白河區大林里南97線往下厝部落道路

 致災原因?

 結構形式

箱涵+直接基礎
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白河區大林里南97線往下厝部落道路
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左鎮區二寮里南171線7K

擋土牆下方掏空

 預力基樁支撐

 下方土石掏空

 排水管斷裂

 重新規劃導水與排水

 加勁擋土牆

 局部性處理災復工程
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左鎮區二寮里南171線7K

下邊坡持續崩落

危及道路下邊坡
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左鎮區二寮里南171線7K

 解決對策應全面性

 柔性擋土的功用

 上下邊坡不可分離?
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楠西區龜丹高分64鄰近處下邊坡擋土牆掏空

攻擊面掏空
 道路養護履歷

 破壞成因研判

路面下陷、路側掏空
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楠西區龜丹高分64鄰近處下邊坡擋土牆掏空

道路破壞已有徵象道路破壞趨勢??
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南化區關山里南179
 99年曾評估三改善方案: 1.橋梁3.3億元 2.路塹8.8億元 3.隧道11.2億元。➔

 108年10月9日會勘結論: (工務局)坡度改善計畫 (自來水公司)配合工務局路面維護

(林務局)避免地基持續沖刷。

 109年10月8日工務局完成既有便道改善規劃報告。➔

 109年10月19日核定災害復建經費: 450萬元。

金額龐鉅

改道規劃路線

危險彎道改善

便道改線工程經費約

3900萬元
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南化區關山里南179

 現有道路為改道之便道
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南化區關山里南179

 道路縱坡過大 轉彎曲率半徑過小



11/16/2021臺南市政府工務局 34

南化區關山里南179

 大地技師、土木技師勘查研判，現場地質
不穩定，尚須藉由監測取得持續變形、崩
塌範圍、地下水文等資料，以資後續改道
定線、細部設計所需。

 刻正辦理階段1-環境監測之招標作業，預
定3月上網，執行至112年中。階段2-水保
、環評、細設將同時進行。完成後即進行
階段3-工程部分招標施工。

 另針對危險彎道部分，為爭改善時效，以
先行委託規劃設計，概算工程經費約3,300
萬元。

1 2 3
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永康區勝利里中華路省道台1線道路掏空

 路面與側溝局部下陷

 自來水預定開挖

 豪雨後下陷面積擴大

 近分隔島、側溝各有下陷區域鄰房已掏空下陷

 下方有未知管涵

邱副秘書長主持前進
指揮會議

未知集水井露出



路段等級: 省道台1線

道路管理權責: 都市計畫區內附屬設施由地方政府轄管->本市道路由工務局委託公所管

理

➢是日由公所開挖搶修，工務局、水利局、土木技師公會(許引絃技師)協助釐清肇因

➢開挖後初判聯通管及箱涵破損，另側溝溝底破損。
1 2 3

永康區勝利里中華路省道台1線道路掏空

側溝自來水管線
未知管涵

聯通管



8/27中華路搶修後決議

1.中華路搶修通車(已完成)

2.集水井封阻、280-48、49兩戶
前側溝破損修復(公所)

3.延伸至統帥賓館前側溝修復
(工務局)
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永康區勝利里中華路省道台1線道路掏空

開挖探巡管涵
找尋水路 側溝端找尋聯通管位置
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永康區勝利里中華路省道台1線道路掏空

側溝端塞板後灌漿

管涵段破口露出

 持續開挖?

 回填通車?

 應急工法?

 坍孔??
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永康區勝利里中華路省道台1線道路掏空

 爭取時間

 分邊處理

 平衡? 坍孔?

 達成通車使命

 中長程才剛開始

 省道管養權責



對策:

(1)集水井上方違章➔工務局拆除完成，順利開挖

(2)開挖後遇雨掏刷、民宅下陷➔開挖後確認下方掏空嚴重，並與地主協議由工務

局拆除280-48鐵皮，280-49號臨時頂撐，另待灌漿穩定，以利後續側溝施作。

(3)側溝頂板打除後，側溝破損、鄰房掏空下陷➔與地主協議屋內局部灌漿穩定，

後續側溝施作。

2.集水井封阻、280-48、49兩戶前側溝破損修復
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永康區勝利里中華路省道台1線道路掏空



工務局違章柱拆除
完成

查估待拆除，灌漿
恢復地坪

協調屋內灌漿穩定，
再恢復側溝

永康區勝利里中華路省道台1線道路掏空
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永康區勝利里中華路省道台1線道路掏空

 鄰房掏空

 沖刷水路

 房屋下陷!

側溝位置??



既有側溝

掏刷水路

破損側溝結構

永康區勝利里中華路省道台1線道路掏空



階段二小結:

➢ 致災原因多重: 聯通管阻塞，造成水流於地表下亂竄，另因側溝溝底亦有破損，

研判可能有連結路中箱涵、經民房下竄流等2可能之水路長期掏刷。

➢ 恢復水路、避免民房下陷: 因案地已近流末，擬

➢ 另闢側溝分流，導引水路避免積淹水及持續沖刷民房基礎

➢ 另協調同意由民房內灌漿穩定結構

➢ 最後舊有側溝溝體修復。

2.集水井封阻、280-48、49兩戶前側溝破損修復



3.延伸至統帥賓館前側溝修復

公所 :

開挖舊溝恢復排水後退場。

工務局:

(1)預定一周後進場施作新溝，導引分流逕進箱涵。

(2)280-48號(麵攤)進場拆除，並灌漿修復地坪。

(3)其餘民房(三媽至統帥)協調屋內灌漿穩定後，敲除舊溝頂版修復溝壁結構)
階段三預定3周~1個月完成
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永康區勝利里中華路省道台1線道路掏空

 舊溝修復

 僅留住戶排水功能
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永康區勝利里中華路省道台1線道路掏空

 增設外溝

 導引快速排入箱涵

 避免持續掏刷民宅下方
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 低壓灌漿 (23,420包)

 灌漿如何計價? 如何驗收?

 鄰房修復

 全案肇因

 工務水利各半分攤
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永康區勝利里中華路省道台1線道路掏空

 地坪修復

 臨時性結構修復



結語▪ Section 09
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Thank you for listening


